第 14 回 COPD・禁煙研究会のご案内
謹啓

初冬の候、先生方におかれましては御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、第 14回ＣＯＰＤ･禁煙研究会を開催する運びとなりました。本講演会では日本禁

煙学会認定 5単位を取得でき、同学会のサポーター指定講演会にもなっています。

禁煙指導を行っていらっしゃる先生方はもちろんの事、日常診療に従事されている臨床

医・産業医・薬剤師・看護師・ｺﾒﾃﾞｨｶﾙの方々から学校教職員の方々まで多数のご参加を

お待ちしております。                            謹白

    記

日  時  ： 平成 27年 2月 13 日（金） 19：00 ～ 21：00

場  所  ： リーガロイヤルホテル 小倉  3Ｆ 「 エンパイアルーム 」

北九州市小倉北区浅野 2-14-2 TEL：093-531-1121

プログラム

●薬剤情報提供  （19：00～19：15） 長時間作用型吸入気管支拡張剤「スピリーバ®」

●開会の辞 総合座長  産業医科大学若松病院 呼吸器内科

診療教授 吉井 千春 先生

●特別講演１ （19：15～20：00）

座長：JCHO九州病院 救急部 部長   酒井 賢一郎 先生

『禁煙サポートの実態  ～保健師の立場から～』
小倉記念病院 健康管理センター長 総合診療部部長

大渕 美帆子 先生

小倉記念病院 健康管理センター 保健師    高橋 由華 先生

『高齢化社会×COPD×外科医』
聖マリア病院 呼吸器外科診療部長 大渕 俊朗 先生

●特別講演２ （20：00～21：00）

座長：産業医科大学若松病院 呼吸器内科 診療教授 吉井 千春 先生

『タバコのトータルマネージメント』
亀田総合病院 呼吸器内科 部長

亀田京橋クリニック    副院長   金子 教宏 先生

 この研修会を受講された方は、日本医師会生涯教育講座 2 単位（カリキュラムコード

13,46,73,82)ならびに日本禁煙学会認定 5 単位、禁煙サポーター単位を取得いただけます。

なお、研究会終了後、情報交換の場を設けております。

【 参加費 】 500円

【  共催  】 COPD・禁煙研究会

             福岡県医師会・北九州市医師会

 ファイザー株式会社・日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社